UBND TỈNH NINH BÌNH
SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /ĐL-SVHTT            Ninh Bình, ngày       tháng      năm 2025

ĐIỀU LỆ
Giải Pickleball chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ

 tỉnh Ninh Bình lần thứ I nhiệm kỳ 2025 - 2030

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-SVHTT, ngày 08/9/2025 về việc tuyên truyền và
tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng Đại hội đại biểu đảng bộ tỉnh
Ninh Bình lần thứ I nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ
XIV của Đảng. Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình ban hành Điều lệ giải
Pickleball chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Ninh Bình lần thứ
I nhiệm kỳ 2025 - 2030.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
- Chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Ninh Bình lần thứ I

nhiệm kỳ 2025 - 2030; các ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh.
- Thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 30/01/2024 của Bộ Chính trị về phát

triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới; Quyết định số 1189/QĐ-TTg ngày
15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển thể dục, thể
thao Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ
vĩ đại”.

2. Yêu cầu: Tổ chức giải an toàn, khoa học, thiết thực và hiệu quả.
II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN THAM GIA
1. Đối tượng:
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội; các xã, phường, doanh nghiệp,

cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh (đơn vị) được thành lập 01 đoàn gồm: Trưởng đoàn,
huấn luyện viên, nhân viên chuyên môn tham gia thi đấu.

- Vận động viên (vđv) là công dân Việt Nam, đang sinh sống hoặc làm việc
tại tỉnh Ninh Bình từ trước tháng 9 năm 2025 và liên tục cho đến khi thi đấu.

- VĐV phải có đủ sức khoẻ tham gia thi đấu. Các đơn vị tự tổ chức khám,
kiểm tra sức khỏe các thành viên đoàn mình tại các cơ sở y tế có thẩm quyền và tự
chịu trách nhiệm về sức khỏe của từng thành viên đơn vị mình.

- VĐV trên 70 tuổi sẽ được bố trí để thi đấu tại các các giải đấu phù hợp khác.

2

- VĐV đang hưởng chế độ tập luyện tại các đơn vị chuyên môn phụ trách đào
tạo, huấn luyện thể thao thành tích cao, thể thao chuyên nghiệp không được tham gia
thi đấu.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian:
- Đăng ký: Trước 17h00 ngày 16/10/2025.
- Họp chuyên môn, bốc thăm xếp lịch thi đấu: 08h30 ngày 20/10/2025 tại

Trung tâm Thể thao I tỉnh Ninh Bình (Đường Đinh Tiên Hoàng, phường  Hoa Lư,
tỉnh Ninh Bình)

- Thi đấu: Từ ngày 24 đến 26/10/2025.
- Khai mạc: BTC có thông báo cụ thể sau khi có phương án thi đấu chính thức.
2. Địa điểm thi đấu:
- Căn cứ số lượng đăng ký tham gia của các đoàn vđv, BTC sẽ xây dựng

phương án tổ chức theo Cụm hoặc tập trung và có thông báo cụ thể sau.
- Trường hợp thi đấu theo Cụm thì giai đoạn 2 (Vòng Bán kết, Chung kết) của

các nội dung và Lễ Bế mạc, trao giải sẽ tổ chức tại phường Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình.
IV. NỘI DUNG, THỂ THỨC, LUẬT THI ĐẤU
1. Nội dung:
1.1. Nội dung đôi Lãnh đạo: Chia 02 hệ thống thi đấu không chia nhóm tuổi.
- Hệ thống thi đấu Lãnh đạo cấp tỉnh:
+ Nội dung: Đôi nam và Đôi nam nữ.
+ Thành phần: Là các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo tỉnh; các đồng chí

Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh; lãnh đạo
đoàn Đại biểu Quốc hội, HDND tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành, Mặt trận tổ
quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội của tỉnh; lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng của
Tỉnh ủy; lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội
đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Trường Chính trị tỉnh; Hiệu trưởng,
Phó Hiệu trưởng các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh; lãnh đạo các cơ
quan trực thuộc trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

- Hệ thống thi đấu Lãnh đạo cấp xã, phường:
+ Nội dung: Đôi nam và Đôi nam nữ.
+ Thành phần: Các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư, Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên

Ban Thường vụ Đảng ủy các xã, phường.
1.2. Các nội dung đôi phong trào:
- Chia 04 nhóm tuổi, mỗi nhóm tuổi thi đấu 03 nội dung gồm: Đôi nam, đôi

nữ và đôi nam nữ:

3

+ Nhóm tuổi Dưới 61 tuổi: 60-
+ Nhóm tuổi Trên 60 tuổi: 60+
+ Nhóm tuổi Trên 80 tuổi: 80+
+ Nhóm tuổi Trên 100 tuổi: 100+
- Nhóm tuổi tính bằng tổng tuổi hai vận động viên.
- Mỗi vđv chỉ được thi đấu 01 nội dung và cho 01 đơn vị. Trường hợp tranh

chấp vđv, đơn vị trực tiếp quản lý vđv được ưu tiên lựa chọn trước (nơi đóng Bảo
hiểm, nơi cư trú).

- Mỗi nội dung thi đấu phải có ít nhất 04 đôi vđv/04 đơn vị đăng ký thi đấu
trở lên mới tiến hành tổ chức thi đấu.

- Mỗi đơn vị chỉ được đăng ký 02 đôi/01 nội dung thi đấu.
2. Thể thức, bóng thi đấu:
- Căn cứ số lượng vđv, BTC sẽ quyết định thể thức thi đấu phù hợp tại cuộc

họp chuyên môn.
- Bóng thi đấu: Bóng Zocker Five Star Gen2
3. Luật thi đấu: Thực hiện theo Quyết định 494/QĐ-TDTT ngày 26/5/2025 của

Cục Thể dục thể thao Việt Nam về việc áp dụng tạm thời Luật thi đấu Pickleball USA
tại Việt Nam, có thể bổ sung, điều chỉnh được thống nhất tại cuộc họp chuyên môn.

4. Quy định chuyên môn:
- Vđv không có mặt để thi đấu sau 10 phút khi được gọi tên sẽ bị xử bỏ cuộc

trận đấu đó.
- Giao bóng chạm lưới vào ô hợp lệ vẫn tiếp tục thi đấu.
- Giao bóng chân không được giẫm vạch trước khi bóng rời vợt.
- Chân không được giẫm vạch, hoặc di chuyển vào khu vực bếp (non-volley

zone) khi đánh vô lê (kể cả khi pha bóng đã kết thúc).
- Khi đánh bóng vợt hoặc bất cứ bộ phận nào của cơ thể không được chạm

lưới hoặc cột lưới.
- VĐV được phép 01 lần sơ cứu (medical time out) 05 phút nếu bị chấn thương

trong 01 trận đấu và 01 lần time out trong 01 phút ở mỗi hiệp đấu .
* Cách tính điểm trong thi đấu vòng tròn:
- Thắng được 2 điểm; Thua 1 điểm; bỏ cuộc 0 điểm.
- Trường hợp có từ 03 đôi bằng điểm nhau trở lên, tính kết quả của các trận

đấu giữa các đôi đó với nhau theo thứ tự:
+ Hiệu số giữa tổng số set thắng/tổng số set thua;
+ Hiệu số giữa tổng số điểm thắng/tổng số điểm thua;

4

+ Bốc thăm.
- Trường hợp 2 đôi bằng điểm tính kết quả trận đối đầu trực tiếp.
V. ĐĂNG KÝ THI ĐẤU:
- Các đơn vị tự chịu trách nhiệm cập nhật danh sách vđv của đơn vị mình

trước 17giờ 00, ngày 16/10/2025 theo Mã QRcode dưới:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1HKiuD8
qmdgm322o0ApTwT5ZsCIj5wk9lB-
cEMFlzcUA/edit?usp=sharing

- Mỗi vđv nộp: Bản sao Căn cước hoặc Thẻ bảo hiểm y tế có giá trị tại thời
điểm thi đấu (sử dụng VneID hoặc VSSID) trước 17h00 ngày 19/10/2025.

- Hồ sơ đăng ký thi đấu nộp tại cuộc họp chuyên môn, gồm: Danh sách đăng
ký thi đấu và cam kết tự chịu trách nhiệm về sức khoẻ của các vđv (theo mẫu) do
Thủ trưởng đơn vị ký tên và đóng dấu xác nhận.

- Trong quá trình thi đấu vđv phải xuất trình CCCD hoặc thẻ bảo hiển y tế (có
thể dùng VneID và VssID) ngay khi có yêu cầu của BTC.

VI. KINH PHÍ
1. Sở Văn hóa và Thể thao chi tổ chức phí từ nguồn kinh phí sự nghiệp TDTT;

kinh phí tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Bình nhiệm
kỳ 2025 - 2030 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2. Các đơn vị tham gia tự túc kinh phí ăn, nghỉ, tập luyện, thi đấu và di chuyển.
VII. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT, KHIẾU NẠI
1. Khen thưởng
Ban Tổ chức tặng:
- Cờ lưu niệm cho đơn vị tham gia thi đấu.
- Cúp, huy chương, giấy chứng nhận cho các đôi đoạt giải Nhất.
- Huy chương, giấy chứng nhận cho các đôi đoạt giải Nhì và đồng giải Ba (các

nội dung thi đấu theo thể thức vòng tròn một lượt tính điểm chỉ trao 01 giải ba)
2. Khiếu nại
- Chỉ có trưởng đoàn mới có quyền khiếu nại (bằng văn bản) với Ban Tổ chức

khi phát hiện vi phạm.

5

- Các khiếu nại về chuyên môn, kỹ thuật do tổng trọng tài phối hợp với tổ
trọng tài xem xét, xử lý, giải quyết ngay để đảm bảo tiến độ các trận đấu theo đúng
lịch thi đấu. Khiếu nại về chuyên môn sau khi trận đấu kết thúc không có giá trị.

- Các khiếu nại về nhân sự không được xem xét sau khi kết thúc thi đấu vòng
bảng với các nội dung có chia bảng, hoặc sau khi kết thúc thi đấu vòng II với các
nội dung thi đấu vòng tròn một lượt.

3. Kỷ luật
- Vđv bỏ cuộc hoặc không có mặt tại thời điểm trao giải sẽ không được nhận

huy chương.
- Đơn vị không tuân thủ việc đăng ký thi đấu sẽ bị hủy toàn bộ danh sách đăng

ký thi đấu.
- Trường hợp vi phạm nhân sự hoặc bỏ cuộc sẽ bị huỷ toàn bộ kết quả mà vđv

đó đạt được (kết quả của các trận đấu, hiệp đấu tại giải đều thua trắng).
- Các đơn vị, cá nhân, vi phạm, tùy theo mức độ BTC áp dụng các quy định

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thể thao.
VIII. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Chỉ BTC mới có quyền sửa đổi, bổ sung Điều lệ này. Khi có sửa đổi, bổ sung

sẽ thông báo cụ thể tới tất cả các đơn vị liên quan.
BTC giao đ/c Vũ Xuân Tùng, chuyên viên Phòng Thể dục, Thể thao, Sở Văn

hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình, SĐT: 0947.955.686 là đầu mối liên hệ để thực
hiện các nội dung liên quan./.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;            để
- Đ/c Giám đốc Sở;   báo cáo
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Các cơ quan, doanh nghiệp; các trường
đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Phòng VHXH các xã, phường;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc sở;
- Lưu: VT, PTDTT.

Nguyễn Tân Anh

Đơn vị:…………………….. CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   ……….., ngày      tháng      năm 2025

ĐĂNG KÝ THI ĐẤU
Giải Pickleball chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ

 tỉnh Ninh Bình lần thứ I nhiệm kỳ 2025 - 2030

Trưởng đoàn: …………………………………. ĐT:…………………………....
Huấn luyện viên:……………………………………...………………………….
Nhân viên chuyên môn:…………………….……………………………………

Năm sinh Lãnh đạo tỉnh Lãnh đạo xã Đôi phong trào
TT

Họ và tên
Đôi vận động viên Nam Nữ Đôi nam Nam nữ Đôi nam Nam nữ Đôi nam Đôi nữ Nam nữ

Số CCCD
(BHXH)

1. - Nguyễn văn A
- Trần Văn B

1990
1991 60- -

-

2. -
-

-
-

3. -
-

-
-

4. -
-

-
-

5. ……………….. -
-

* Chiểu theo các quy định của Điều lệ giải, tôi cam kết……. Vđv theo danh sách đăng ký ở trên đều đủ điều kiện, đủ sức khỏe
tham gia thi đấu, nếu sai chúng tôi xin hoàn toàn chịu trách nhiệm trước Ban Tổ chức và trước pháp luật.

        Lãnh đạo đơn vị
                                                           (Ký tên , đóng dấu)

		2025-10-03T16:41:19+0700

		2025-10-03T16:41:20+0700

		2025-10-03T16:41:20+0700

		2025-10-03T16:41:21+0700